
Slovo hejtmanky
Vážené kolegyně, vážení 
kolegové,
tentokrát bych chtěla využít 
tento prostor pro trochu 
„upomínání“. Vím, že to 
máte ve svých kalendářích 
již zapsáno, ale pro jistotu 
je vždy dobré připomenout, 
že už se blíží naše společné 
pracovní setkání. Tedy tradiční 
Setkání starostek a starostů 
s Radou Středočeského kraje. 
Vloni se nám osvědčil prostor 
hotelu Aquapalace v Čestlicích 
a letos se tam sejdeme znovu. 
Konkrétně 21. května od 9:00 
a opět probereme jednotlivé 
oblasti, které má kraj ve své 
gesci a vyslechneme Vaše 
připomínky k tomu, co je třeba 
ještě do konce volebního 

období stihnout nebo třeba připravit pro příští vedení kraje. Následovat 
bude „Veletrh služeb“, kde kromě tradičních hostů – jednotlivých odborů 
a některých klíčových organizací, jako jsou IDSK, KSÚS, nebo RDK – pro Vás 
chystáme setkání s inspirativními neziskovými organizacemi. Pokud k Vám 
ještě nedorazil, ZDE je registrační formulář, který prosím vyplňte (i pokud se 
nemůžete zúčastnit). Moc tím pomůžete krajskému týmu organizátorů. A já 
už se na Vás všechny moc těším!
Druhá „upomínka“ míří k obcím, které mají méně než 2000 obyvatel. Už jen 
do června je otevřený Fond obnovy venkova. Podávání žádostí končí v tomto 
volebním období 28. června ve 14:00. A ještě stále mnoho obcí nepožádalo 
o příspěvek z něj. V minulém období to byly stovky obcí, které se takto 
připravily o možnost vylepšit cokoliv, co potřebují – od chodníků, údržbové 
techniky, po třeba střechu úřadu. Tak, pokud se Vás to týká, určitě žádost 
podejte. Vše potřebné naleznete ZDE.
A pak bych se s Vámi chtěla podělit o několik věcí, které mi dělají radost. 
Mnohem podrobněji se o nich dočtete dále na těchto stránkách, ale chtěla 
bych je vypíchnout. Třeba to, že na středočeské tratě míří první nový vlak 
RegioPanter. Začne na trati Praha – Kralupy nad Vltavou. Do konce roku 
budeme mít 22 těchto jednotek, které jsou plně klimatizované, bezbariérové 
a vybavené palubní Wi-Fi sítí. Taky spouštíme pilotní projekt, kdy budou moci 
cestující na dvou linkách PID nastupovat do autobusu všemi dveřmi, a nejen 
těmi u řidiče. A když data z pilotního projektu ukáží, že se zvýší komfort 
cestujících, tak ro rozšíříme na další linky. Novinek v dopravě chystáme ještě 
mnohem více, ale to Vám třeba prozradíme na tom setkání v Čestlicích.
Pak se taky blíží chvíle, kdy otevřeme veřejnosti Hrabalovu chatu. Bude 
z ní tak zvané hausmuzeum, takže chata bude působit dojmem, jako by 
se z ní spisovatel právě na chvíli vzdálil. Určitě si tam v následujících 
měsících udělejte výlet. Anebo na některé ze skvělých představení 
Středočeského kulturního léta, jehož program Vám právě v tomto čísle 
Zpravodaje pro obce přinášíme. A když se nepotkáme 
tam, tak třeba na některé z úžasných kulturních nebo 
sportovních akcí u Vás v obcích. Vím, že jich máte hromadu 
a já se vážně snažím aspoň ten zlomek, co je v lidských 
silách, navštívit.
 Srdečně Vaše Petra Pecková

číslo 4/2024www.stredoceskykraj.cz
ONLINE ZPRAVODAJ PRO OBCE

Dejte si do kalendářů ������������������2
Setkání vedení Středočeského kraje 
se starosty měst a obcí ����������������2
Webináře �����������������������������������3
Metodický bulletin ���������������������3
 
 
 
 
 

 
 FONDY ����������������� strana 3 
Dotace aktivní ���������������������������3
 
 
 
 
 
 

Dotace připravované �������������������4
Centrální místo služeb �����������������4

 AKTUALITY ������������strana 5 
4-Dohoda  ���������������������������������5
Sportovec roku SK  ��������������������� 5
Středočeské kulturní léto  ������������6
Nová výjezdová stanoviště 
záchranek  �������������������������������� 8
 
 
 
 
 
 
 

Domov Na hrádku se dočká 
rekonstrukce  ���������������������������� 8
Kraj podpoří péči o více než tisíc 
stromů ��������������������������������������9
 
 
 
 
 
 

Stráň u Hrabří je nově zvláště 
chráněným územím  ��������������������9

 NOVINKY ZE
 ZASTUPITELSTVA   strana 9
Zastupitelstvo schválilo návrhy 
na slučování vybraných krajských 
středních škol ����������������������������9
 
 
 
 

Středočeský kraj dokončil historicky 
první Strategii kultury ��������������� 10
Středočeský kraj a Hlavní město 
Praha chystají velkou soutěž na 
železniční dopravce ������������������ 10
 
 
 
 
 

 ODPADOVÉ 
 OKÉNKO �������������strana 10
Vzdělávací projekty věnující se 
ochraně přírody či ekologii získají 
krajskou podporu ��������������������� 10
Čtenáři vysbírali přes 4 tisíce mobilů, 
nejlepší byly knihovny v Kralupech, 
Rudné a Úněticích ���������������������� 11
 
 
 
 
 
 
 Z DOPRAVY ����������strana 11
Na středočeské tratě míří první 
RegioPanter PID ����������������������� 12
 
 
 

 

 

Všechny autobusové zastávky v kraji 
budou na znamení �������������������� 12

 MOHLO BY 
 SE HODIT ������������strana 12
Aplikace PID Lítačka představuje 
unikátní vyhledávač tras nové 
generace:  ������������������������������� 12

Z OBSAHU VYBÍRÁME

KRAJ NA VAŠÍ STRANĚ

https://forms.gle/AnMdasgSHpnNDsuN7
https://stredoceskykraj.cz/web/dotace/program-2021-2024


Online zpravodaj pro obce      číslo 4/20242

Dejte si do kalendářů

Termíny zasedání 
zastupitelstva 
27� 5� 2024 od 10:00 hod� 
24� 6� 2024 od 10:00 hod� 

Zasedání zastupitelstva lze 
online sledovat ZDE�

Další již naplánované výjezdy do ORP    
l V úterý 28� 5� – PŘÍBRAM
l V úterý 25� 6� – SEDLČANY

Bezpečnost na prvním místě. Rekordní investice. Opatření a
školení v rámci ochrany měkkých cílů.
Jaké demografické změny přinesou příští roky pro Středočeský
kraj? Jak se narůst počtu obyvatel dotkne zdravotnictví a
sociálních služeb? 
Rekordní investice do silniční infrastruktury. Jak se
vypořádáváme s vnitřním dluhem v komunikacích? 
Nové vlaky, „poptávková doprava“, autobusové zastávky na
znamení, nastupování všemi dveřmi – jaké novinky čekají
veřejnou dopravu?
Zkušenosti s novým systémem přijímacího řízení na SŠ. A další
rozvoj kapacit škol.
Využití robotizace a umělé inteligence. Dobrá praxe
implementace moderních technologií.
Kvalita vody je významnou prioritou. Podpora pro obce 

       v budování a opravách vodohospodářské infrastruktury.
Jak mohou obce předcházet vzniku odpadů a motivovat k jeho
recyklaci?
Inspirativní spolupráce s neziskovým sektorem: Boj proti
domácímu násilí či zajištění materiální pomoci slabým. Jak se
mohou zapojit i obce a jak mohou být nápomocny?

8:00 – 9:00 
9:00 – 10:30 

10:30 – 11:00 
11:00 – 12:30 

12:30 – 13:30 
13:30 – 16:00 

Prezence 
Prezentace členů Rady 
Středočeského kraje – 1. část 
Přestávka 
Prezentace členů Rady 
Středočeského kraje – 2. část 
Oběd 
Veletrh služeb 

KLÍČOVÁ TÉMATA, KTERÁ S VÁMI CHCEME
PROBRAT:

PROGRAM:

21. května 2024
od 8:00 do 16:00 hod.
Aquapalace Hotel Prague,

Pražská 137
251 01 Čestlice

Prosíme o laskavé potvrzení Vaší 
účasti do 15. května protřednictvím 
TOHOTO FORMULÁŘE.

https://www.publicwire.eu/regions/stredocesky/stream/stream-full.php?fbclid=IwAR31yZoenSEwRfLy3NPL4rulyvyaao0tzZ0ogW1zr4DwulzR_cHi9lZb4ps_aem_AerAscsnr-h3jdN_6y8uwt6wicVQm4BZasqhz88sFhP2t79rsvYAIO2niP8W4Xu0UrT_ubRFKD54nh-x2zkZxVUH
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeG88d5yEmSIoJkRu9U_cFnXN4KinwYu0RbAlv0T4Kae7Pxug/viewform


Online zpravodaj pro obce      číslo 4/2024 3

WEBINÁŘE
Tyto webináře jsou zdarma a jsou vedeny odborníky, se kterými můžete 
diskutovat a téma dopodrobna rozebírat� V případě, že jste nestihli 
některý z webinářů živě nebo si chcete jen připomenout jeho obsah, 
záznamy je možné sledovat ZDE� A stále platí, máte-li téma, které vám 
leží na srdci, neváhejte a napište nám na obce@kr-s.cz. Archiv videí 
z webinářů najdete ZDE. Prezentace z webinářů najdete ZDE.

Dotace a fondy

PŘEHLED DOTACÍ A FONDŮ

 DOTACE AKTIVNÍ

STŘEDOČESKÝ FOND HEJTMANKY
Lhůta pro podávání žádostí o dotace je v Pravidlech stanovena 
pro tematické zadání Podpora hejtmanky od 15. února 2024 od 
9:00 hodin do 29. listopadu 2024 do 14:00 hodin, pro tematické 
zadání Zmírnění následků živelních katastrof, Humanitární pomoc 
a Pomoc v mimořádné nouzi od 15. února 2024 od 9:00 hodin do 
31. prosince 2024 do 12:00 hodin. Podrobnosti ZDE.

KOTLÍKOVÉ DOTACE
Lhůta pro podávání žádostí o poskytnutí dotace je pro fyzické 
soby – konečné uživatele stanovena od 5. 9. 2023 do 31. 8. 2024. 
Podrobnosti ZDE.

STŘEDOČESKÝ FOND OBNOVY 
Program 2021-2024 pro poskytování dotací na rozvoj obcí do 2000 
obyvatel ze Středočeského Fondu obnovy venkova� Termín podávání 
žádostí je od 6. 4. 2021 od 9:00 do 28. 6. 2024 do 14:00 hodin. 
Podrobnosti ZDE.

PROGRAM NA PODPORU VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ V OBLASTI 
PODNIKÁNÍ V HOSPODÁŘSKY A SOCIÁLNĚ OHROŽENÝCH OBCÍCH 
S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ A OBCÍCH S POVĚŘENÝM OBECNÍM 
ÚŘADEM VE STŘEDOČESKÉM KRAJI
Lhůta pro podání žádostí je stanovena: od 8. ledna 2024 do 31. května 
2024. Podrobnosti ZDE.

FOND ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ – VÝSADBA 
STROMŮ 2024
Termín pro podávání žádostí od 1. března 2024 od 9:00 hodin do  
30. září 2024 do 13:00 hodin. Podrobnosti ZDE�

Prostřednictvím této centrální internetové aplikace je možné podávat 
žádosti o poskytnutí dotací prostřednictvím veřejnoprávní smlouvy 
podle VŠECH Pravidel a Programů pro poskytování dotací z rozpočtu 
Středočeského kraje� CENTRÁLNÍ INTERNETOVÁ APLIKACE�

Krajský úřad poskytuje obcím 
metodickou pomoc! 
Jedním z úkolů a povinností 
krajského úřadu je poskytovat 
metodickou a odbornou 
pomoc obcím, městům 
a městysům� Veškeré 
potřebné informace 
přinášíme od konce 
minulého roku v přehledné 
elektronické publikaci, 
která je zástupcům obcí 
v pravidelných intervalech 
zasílána� „Cílem bulletinu 
je shrnout a upozornit 
na metodiky k nově 
publikovaným právním 
předpisům ve Sbírce zákonů a další důležité 
informace, které jsou pro efektivní fungování obcí potřeba,“ vysvětluje 
ředitel KÚSK Honza Louška� Bulletin si můžete stahnout ZDE.

https://vimeo.com/user117471422/videos
https://vimeo.com/user117471422/videos
https://stredoceskykraj.cz/web/urad/webinare
https://stredoceskykraj.cz/web/urad/fond-hejtmanky
https://stredoceskykraj.cz/web/urad/kotlikove-dotace
https://stredoceskykraj.cz/web/dotace/program-2021-2024
https://stredoceskykraj.cz/web/dotace/program-na-podporu-vzdelavacich-prog.-v-oblasti-podnikani-v-hospodarsky-a-socialne-ohrozenych-obcich-s-rozsirenou-pusobnosti-a-obcich-s-poverenym-ou-v-sk
https://stredoceskykraj.cz/web/dotace/stredocesky-fond-zivotniho-prostredi-a-zemedelstvi-vysadba-stromu-2024
https://dotace.kr-stredocesky.cz/ku-dotace-application/
https://stredoceskykraj.cz/web/urad/1449


Online zpravodaj pro obce      číslo 4/20244

Důležité

Představení OPERAČNÍHO PROGRAMU ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 2021–2027
V rámci semináře budou představeny možnosti čerpání dotací na 
revitalizace zeleně (ošetření stávajících stromů a keřů, výsadbu 
nových dřevin) a vodních prvků (odbahnění rybníků, revitalizace toků, 
tvorba tůní…) v intravilánu měst a obcí i mimo ně� Seminář je určen 
především pro zastupitele místních samospráv�

Termín konání: 30� 5� 2024 od 10:00 hod�
Místo konání: Sál zastupitelstva Středočeského kraje, Zborovská 81/11, 
Praha 5
Vstup na seminář je zdarma.
Přihlášky: katerina�frolikova@nature�cz, nejpozději do 28� 5� 2024
Kapacita sálu je omezená�

Doprava a parkování:
Parkování v místě je velmi problematické� Doporučujeme využít 
veřejnou dopravu, například stanici metra B Anděl, nebo zastávku 
tramvají Arbesovo náměstí a dojít pěšky�

Digitalizace veřejné správy a jednotlivých agend je nezadržitelná, 
a proto je třeba věnovat maximální pozornost této oblasti�
Centrální místo služeb je základní stavební prvek celé komunikační 
infrastruktury veřejné správy� Je to systém vzájemného, řízeného 
a bezpečného propojování subjektů veřejné a státní správy, dále zajišťuje 
komunikaci subjektů veřejné a státní správy s jinými subjekty ve vnějších 
sítích, jakými jsou internet nebo komunikační infrastruktura EU�

Laicky řečeno bude umožňovat, aby každý zaměstnanec a úředník 
veřejné správy získal prostřednictvím CMS efektivnější přístup 
k informacím, na které má nárok� 
Obce s rozšířenou působností (ORP) byly do CMS připojeny v průběhu 
let 2020–2021� Do 31. 12. 2024 jsou ORP povinna zahájit veškerou 
komunikaci na služby eGovernmentu výhradně prostřednictvím CMS.
Více informací naleznete  ZDE� 

Centrální místo služeb (CMS)

STŘEDOČESKÝ FOND NA PODPORU PARTICIPATIVNÍCH ROZPOČTŮ 
OBCÍ A MĚST
Termín podání žádostí o dar je od 8. 3. 2021 od 9:00 do 28. 6. 2024  
do 14:00. Podrobnosti ZDE.

OBCHŮDEK 2021+
Žádosti bude možné podávat od 15. 4. 2024 od 9:00 hod. do  
30. 4. 2024 do 14:00 hod. Podrobnosti ZDE.

OBĚDY DO ŠKOL
Školy žádosti mohou podávat prostřednictvím internetové aplikace 
e-Dotace na adrese http://dotace.kr-stredocesky.cz a to v termínech:
• od 9. května 2024 do 22. května 2024, oprávněný žadatel bude 
poskytovat nebo zajišťovat bezplatné školní stravování podpořené cílové 
skupině po celý školní rok 2024/2025

  DOTACE PŘIPRAVOVANÉ

OBĚDY DO ŠKOL
Školy žádosti mohou podávat prostřednictvím internetové aplikace 
e-Dotace na adrese http://dotace.kr-stredocesky.cz a to v termínech:
• od 23. května 2024 do 28. července 2024, oprávněný žadatel bude 
poskytovat nebo zajišťovat bezplatné školní stravování podpořené cílové 
skupině od 01� 10� 2024 do 30� 6� 2025
• od 29. července 2024 do 30. září 2024, oprávněný žadatel bude 
poskytovat nebo zajišťovat bezplatné školní stravování podpořené cílové 
skupině od 1� 12� 2024 do 30� 6� 2025
• od 1. října 2024 do 15. prosince 2024, oprávněný žadatel bude 
poskytovat nebo zajišťovat školní stravování podpořené cílové skupině 
ve 2� pololetí školního roku 2024/2025� Podrobnosti ZDE�

PODPORA ROZVOJE ZÁKLADNÍCH ŠKOL – NAVÝŠENÍ KAPACITY
Lhůta pro podávání žádostí o dotace je v Programu 2023 stanovena od 
17. července 2023 od 9:00 hodin do 28. června 2024 do 12:00 hodin. 
Podrobnosti ZDE.

https://dotace.kr-stredocesky.cz/ku-dotace-application/
https://stredoceskykraj.cz/web/dotace/stredocesky-fond-na-podporu-participativnich-rozpoctu-obci-a-mest
https://stredoceskykraj.cz/web/dotace/program-2024-na-podporu-provozu-venkovskych-prodejen-v-sk
https://stredoceskykraj.cz/web/dotace/obedy-do-skol
https://stredoceskykraj.cz/web/dotace/program-2023-nak


Online zpravodaj pro obce      číslo 4/2024 5

Aktuality
Středočeský kraj hostil mezinárodní Fórum hejtmanů, 
na kterém se zavázal k užší spolupráci v oblasti vědy, výzkumu a inovací

Zúčastnili se ho nejvyšší zástupci regionů 
z Francie (Burgundsko Franche-Comté), Polska 
(Opolské vojvodství) a Německa (Porýní-Falc), 
kteří spolupracují v rámci tzv� „4 – Dohody�“ 
Na programu byla konference věnovaná 
unijnímu členství, po které následovala diskuze 
se studenty Gymnázia Jiřího Ortena v Kutné 
hoře, návštěva vědeckých center Eli Beamlines 
ve Vestci a Biocev v Dolních Břežanech nebo 
například kulturní program v Nelahozevsi, 
v rámci kterého bylo připomenuto výročí 120 
let od úmrtí hudebního skladatele Antonína 
Dvořáka� Delegace se také setkala se studenty 
gastronomických oborů ze všech čtyř regionů, 
kteří při příležitosti mezinárodního Setkání 
mládeže připravili multikulturní čtyřchodové 
menu�
Ve vědeckém centru Eli Beamlines v Dolních 
Břežanech zástupci regionů podepsali 
Společnou deklaraci 4 – Dohody v oblasti 
technologie, vědy a výzkumu, ve které 
se zavazují k posílení vzájemné vědecké 
spolupráce� „Letošní setkání jsme zaměřili 
na vědu a inovace, představili jsme partnerům 
naše Středočeské inovační centrum a vědecké 

instituce v kraji a zavázali se k tomu, že 
budeme mnohem více podporovat spolupráci 
mezi konkrétními subjekty, vědeckými 
institucemi, vysokými školami a konkrétními 
osobnostmi z vědeckých týmů napříč institucemi 
v našich regionech. Tento závazek jsme stvrdili 

podpisem společného prohlášení,“ uvedla 
hejtmanka Petra Pecková� Regiony 4 – Dohody 
spolupracují od května 2003� Největší 
pozornost věnují podpoře výjezdů studentů 
středních škol napříč regiony a studentským 
stážím�

Podpis společné deklarace 4 - Dohody

V Kralupech nad Vltavou byly slavnostně vyhlášeny výsledky ankety 
Sportovec Středočeského kraje� Vítězem v hlavní kategorii „Nejlepší 
sportovec“ se stal kladenský atlet Matěj Krsek�
Slavnostní vyhlášení výsledků ankety, kterou pořádá Středočeský kraj 
a Středočeská krajská organizace ČUS, se letos konalo v kulturním 
domě v Kralupech nad Vltavou� Kromě ocenění skvělých sportovních 
výkonů, je cílem ankety také propagace sportu v kraji a podpora 
sportovních aktivit�
Sportovcem roku se stal kladenský atlet Matěj Krsek, reprezentant 
v běhu na 400 m a ve štafetách na 4 × 400 metrů, se kterou na 
loňském MS v atletice vybojoval bronz� Cena pro mládež také míří do 
Kladna, získala jí atletka Radana Lapáčková� Do Síně slávy byl uveden 
nymburský basketbalista Petr Benda, nejúspěšnějším odchovancem ze 
Středočeského kraje se stal rychlostní kanoista Martin Fuksa�
„Všem oceněným ze srdce blahopřeji a mám radost, kolik talentovaných 
sportovců ve Středočeském kraji máme. Letos bylo v anketě nominováno 
241 sportovců, týmů a trenérů a bylo opravdu těžké vybrat vítěze. Je 
mi obrovskou ctí, že Síně slávy vstoupil právě basketbalista Petr Benda, 
protože mám sama k basketbalu velice blízko a závodně jsem ho hrála za 
Říčany,“ uvedla hejtmanka Petra Pecková�
„Věřím, že anketa Sportovec roku je skvělým způsobem, jak namotivovat 
děti a mládež ke sportovním výkonům a sportovce povzbudit k ještě 
lepším výkonům. Mám radost, že Středočeský kraj sám podpoří sportovní 
aktivity v letošním roce za posledních 20 let nejvyšší částkou ve výši 
dosahující téměř 114 milionů korun,“ upřesnil radní pro oblast 
vzdělávání a sportu Milan Vácha�

Sportovcem Středočeského kraje se stal čtvrtkař Matěj Krsek

Vyhlašované kategorie ankety Sportovec Středočeského kraje 
za rok 2023:
Nejlepší sportovec (nad 18 let) –  atlet Matěj Krsek (Kladno)
Největší sportovní talent (do 18 let) – atletka Radana Lapáčková 
(Kladno)
Nejlepší sportovní kolektiv dospělých – Rugby Club Mountfield 
Říčany (Říčany)
Nejlepší kolektiv mládeže – volejbalový klub SVBC (Dobřichovice)
Handicapovaný sportovec – handbiker Jan Tománek (Příbram)
Trenér badmintonu – Petr Martinec (Benátky nad Jizerou)
Síň slávy – basketbalista Petr Benda (Nymburk)
Fair play – Gymnastky Dobříš



Online zpravodaj pro obce      číslo 4/20246

Středočeské hrady, zámky, skanzeny či 
parky opět po roce přivítají návštěvníky 
Středočeského kulturního léta� V letošním 
ročníku bude uvedeno celkem 65 hudebních 
a divadelních akcí na 26 atraktivních místech 
v rámci Středočeského kraje� Program potrvá 
od 30� května do 25� září 2024�

Již tradičně uvede Středočeský kraj v letních 
měsících sérii hudebních i divadelních 
představení v atraktivních lokalitách 
napříč krajem� Kromě oblíbených tradičních 
představení je pro letošní rok připravena také 
řada novinek� Pro letošní rok je pro návštěvníky 
operních představení v Památníku Antonína 

Dvořáka připravena také speciální autobusová 
linka X395, která doveze návštěvníky z Prahy, 
Mníšku, Dobříše a Příbrami přímo do areálu 
Památníku na operní představení a po 
představení zase zpět� Majitelé vstupenek 
na operní představení mají jízdné těmito 
autobusy zdarma� Jízdní řády jsou k dispozici 
na webových stránkách Památníku Antonína 
Dvořáka�
Středočeský kraj podpořil letošní ročník 
Středočeského kulturního léta 4 miliony korun� 
Kompletní program, ale například také tipy na 
výlety v lokalitách, kde se kulturní události 
konají, jsou přehledně umístěné na stránkách 
www.stredoceskekulturnileto.cz. Informace 
naleznou zájemci také na facebookové stránce 
Středočeské kulturní léto� 

Nový ročník Středočeského kulturního léta nabídne kulturní zážitky všem generacím

Na zahájení vystoupili také také radní pro kulturu Václav Švenda a Lucie Cirkva Chocholová, 
předsedkyně Výboru pro kulturu. 

Středočeský kraj se v rámci policejního šetření ekologické havárie v Milovicích přihlásí jako poškozený, 
rozhodla krajská rada

Rada Středočeského kraje jednomyslně odhlasovala připojení se 
k trestnímu řízení ve věci ekologické havárie v bývalém vojenském 
prostoru v Milovicích v roli poškozeného� Tento formální krok je nutný 
k tomu, aby Středočeský kraj mohl nárokovat škodu, která znečištěním 
území vznikla, zejména následné náklady na sanaci území� Konkrétní 
výši škody v současnosti vzhledem k tomu, že nebyl stanoven způsob 
likvidace s ohledem na přesný rozsah území, není možné odhadnout� 
Bližší představu by tak kraj měl získat na základě jednání s odborníky 
a zpracovateli posudků�
Policie, která už rok prošetřuje ekologickou havárii v bývalém vojen-
ském prostoru v Milovicích, požádala Středočeský kraj o vyjádření, zda 
se jako poškozený připojí k policejnímu šetření v roli poškozeného 
s nárokem na náhradu škody� Vyjádření krajské rady komentuje radní 
pro oblast majetku a investic Libor Lesák: „O připojení se k policejnímu 
šetření v roli poškozeného bylo rozhodnuto zcela jednoznačně. V nejbližší 

době díky umožnění policie zasáhnout do území budeme iniciovat jedná-
ní se zpracovateli odborných posudků a dalších odborníků tak, abychom 
se sanací území mohli začít co nejdříve. Dle předběžného vyjádření 
policejního znalce je škoda vyčíslena na minimálně 1,5 miliardy korun, 
nicméně v tomto ohledu chceme prověřit všechny možnosti a způsoby 
čištění území, které by byly nejen maximálně efektivní, ale současně pro 
kraj představovaly přijatelné náklady. Osobně mám obavy z toho, pokud 
by kraj musel vynaložit na sanaci minimálně zmíněnou sumu, hrozí dle 
našeho názoru scénář, kdy viník nebude mít dostatek finančních prostřed-
ku na to, aby nám náklady vynaložené z krajského rozpočtu, dorovnal. 
To by byla pro krajský rozpočet jistě citelná ztráta,“ vysvětluje radní pro 
oblast investic a majetku Libor Lesák�
Co se týče konkrétních pozemků, Středočeský kraj má od policejních 
orgánů informaci o celkem 9 kontaminovaných parcelách, což před-
stavuje desítky hektarů� „Opět se potvrdilo, že letištní plocha či areál 
přírodní rezervace není součástí kontaminovaného území. Konkrétní loka-
lity budou známé až po konkretizaci území, stanovení postupu a analýze 
znaleckého posudku,“ dodává radní Lesák�
Středočeský kraj po policejním zásahu zajistil, aby vstup na potencio-
nálně nebezpečné lokality, byl pouze na vlastní nebezpečí� Za účelem 
zjištění bezpečnosti pohybu v daném okolí bylo také provedeno měření 
ovzduší, která prokázala naprostou bezpečnost pohybu po krajských 
pozemcích v lokalitě Milovice-Boží Dar� Na webu Krajské hygienické 
stanice Středočeského kraje se mimo jiné v souvislosti s prací s az-
bestem uvádí, že riziko pro člověka představuje zejména vdechování 
azbestového prachu při manipulaci s materiálem obsahujícím azbest� 
„Z informací uvedených na webu KHS ale i vlastního průzkumu území 
tak nadále předpokládáme, že riziko při běžném pohybu osob nehrozí,“ 
uzavírá radní Lesák�



Online zpravodaj pro obce      číslo 4/2024 7



Online zpravodaj pro obce      číslo 4/20248

V Dobříši je nová společná základna záchranky a dobrovolných hasičů
Záchranáři v Dobříši se přestěhovali do nových prostor v Průmyslové 
ulici� Budou vyjíždět z nové budovy, která byla postavena takříkajíc 
na míru podle potřeb ZZS i hasičů� Slavnostního otevření se zúčastnili 
hejtmanka Petra Pecková a náměstek pro oblast zdravotnictví Pavel 
Pavlík� Náklady na stavbu zaplatil majitel objektu, který budovu 
pronajímá městu� 

Nové stanoviště záchranky v Dobříši vzniklo za podpory Středočeského 
kraje a města Dobříš� Sloužit tu bude dvoučlenná posádka v režimu 
RZP, tedy řidič a zdravotnický záchranář, nebo sestra se specializací� 
Na stanovišti budou 24 hodin denně 7 dní v týdnu� Dobrovolní hasiči 
mají ve stejném objektu své vlastní prostory, kde je dost místa pro 
veškerou techniku, vybavení i zázemí pro členy�

Díky kompletní rekonstrukci Domova Na 
Hrádku by mělo dojít ke zkvalitnění péče 
o klienty a zvýšení pobytového standardu� 
Radní schválili projektový záměr zpracování 

projektové dokumentace tzv� „humanizace“ 
Domova Na Hrádku a rovněž zařazení tohoto 
záměru do Zásobníku akcí 2021+�
Domov Na Hrádku, jehož zřizovatelem je kraj, 
provozuje domov pro osoby se zdravotním 
postižením, domov pro seniory a chráněné 
bydlení� Díky plánované rekonstrukci se zkvalitní 
nabízené služby v zařízení� Cílem rekonstrukce 
je humanizace prostorů, v zařízení by tak byly 
primárně jednolůžkové a případně maximálně 
dvojlůžkové pokoje s vlastním sociálním 
zařízením� Celkové náklady na projekční přípravu 
jsou odhadovány na 9,9 milionu korun, přičemž 
dotace z unijních fondů je ve výši 8,2 milionu 
korun� 

„V budově vznikne nové zázemí pro 
rehabilitaci a relaxaci, kterou budou moci 
využít především klienti se specifickými 
potřebami, např. pacienti po mozkové 

Domov Na Hrádku se dočká rekonstrukce, která zvýší úroveň poskytovaných sociálních služeb a pohodlí klientů

Martin Hrabánek, radní pro 
sociální oblast (uprostřed).

Hejtmanka Petra Pecková.                                       Náměstek pro zdravotnictví Pavel Pavlík (vlevo.)

Středočeská záchranná služba rychle zareagovala na podnět obce 
Hradištko ohledně plánované rekonstrukce mostu Dr� Edvarda Bene-
še, na uzavírku Štěchovického mostu, který je kompletně uzavřený 
od 22� dubna do konce roku 2024, a na další uzavírky v okolí, které 
vzniknou v důsledku rekonstrukce silnic v Davli a na Benešovsku� 
Vzhledem k tomu, že by se kvůli uzavírkám prodloužily dojezdové 
časy záchranářů a nesplnila by se tak zákonná lhůta dojezdu posádek 
k pacientům do 20 minut, otevřeli jsme nové výjezdové stanoviště 
v Hradištku�
„Všichni chceme jezdit po opravených silnicích a komunikacích, ale občas 
se opravy nevyhnou místům, kam by se pomoc díky tomu nedostala včas. 
Pak prostě musíme najít řešení a nám se to díky našim starostům opravdu 
daří. V tomto případě patří velké díky zejména samotné obci, která našla 
jak vhodné prostory, tak připravila zázemí,“ uvedl Pavel Pavlík, náměstek 
hejtmanky pro oblast zdravotnictví�
Nová základna vznikla ve spolupráci s obcí Hradištko v bývalé admi-
nistrativní budově Tiskárny Hradištko� Náklady na rekonstrukci, 600 
tisíc korun, zaplatila obec� Záchranáři mají k dispozici denní místnost, 
kuchyňské zázemí, dva pokoje a sociální zařízení�

Na novém výjezdovém stanovišti bude sloužit 24 hodin denně 7 dní 
v týdnu dvoučlenná posádka v režimu RZP, tedy řidič a zdravotnický 
záchranář, nebo sestra se specializací�

Středočeští záchranáři budou vyjíždět z nové výjezdové základny v Hradištku

Pásku slavnostně přestřihl náměstek 
pro zdravotnictví Pavel Pavlík (vlevo).



Online zpravodaj pro obce      číslo 4/2024 9

NOVINKY ZE ZASTUPITELSTVA
Zastupitelstvo schválilo návrhy na 
slučování vybraných krajských středních 
škol
Návrhy na slučování několika krajských 
škol projednávalo krajské zastupitelstvo� 
Cílem slučování je zejména profesionalizace 
managementu a odborných pozic, 
provozní zefektivnění, významné snížení 
administrativní a nepedagogické zátěže 
a také úspory z rozsahu nakupovaných 
dodávek a služeb� Před zastupiteli bylo 
celkem pět návrhů na sloučení vždy dvojice 
škol� Všechny návrhy byly schváleny�
Jde pouze o sloučení ředitelství, nikoliv 
rušení škol� Ze dvou organizací vznikne 
vždy jeden právní subjekt� Žáci zůstávají 
v dosavadních školních budovách, nemění se 

příhodě, lidé trpící Parkinsonovou chorobou 
či roztroušenou sklerózou,“ popisuje plány 
radní pro sociální oblast Martin Hrabánek� 
Celý areál bude nově bezbariérový� Dojde 

také k rekonstrukci půdních prostor, 
kam se přesunou kanceláře zaměstnanců 
a vyšetřovny klientů� Modernizace by se 
měla dočkat rovněž jídelna a prádelna� 

Díky stavebním úpravám dojde k úsporám 
provozních nákladů, zejména elektrické 
energie a plynu�

Kraj podpoří péči o více než tisíc středočeských stromů
Výsadba nových stromů přispívá k lepšímu životnímu prostředí 
v obcích, důležitá je však i následná péče o stromy� Kromě pravidelné 
zálivky se jedná třeba o výchovný řez či opravy kůlů a kotvení� Stromy 
nejen zlepšují ovzduší, ale také pomáhají zadržovat vodu a vyrovnávat 
teplotní extrémy� Obce mohou žádat o částku 1 500 Kč na péči o jeden 
vysazený strom� Krajští radní schválili rozdělení 1,9 milionů korun 
mezi 13 obcí�
O finanční dar na péči o nově vysazené stromy mohou žádat obce, které 
vysadily stromy za peníze z veřejných zdrojů�  Peníze jsou vyhrazené 
ve Středočeském Fondu životního prostředí a zemědělství v rámci 
tematického zadání Výsadba stromů� „Zájem obcí nás těší. Tentokrát 
finanční podpora ve výši 1,9 milionu korun míří do 13 obcí napříč krajem. 
Jedná se například o Studeněves, Lhotku, Pšovlky či Měšice. Celkem tak 
bude podpořena péče o téměř 1300 stromů,“ upřesnila radní pro oblast 
životního prostředí a zemědělství Jana Skopalíková�

Pro letošní rok byl fond pro žadatele otevřen 1. března a žádosti 
mohou obce podávat průběžně až do 30. září 2024.

Stráň u Hrabří poblíž Vysokého Chlumce je nově zvláště chráněným územím
Středočeský kraj bude mít nové zvláště 
chráněné území v kategorii přírodní 
památka� Stráň u Hrabří se nachází na 
Sedlčansku a vyskytuje se zde silně 
ohrožený druh vstavače kukačky� Za 
poslední tři roky zde kvetlo mezi 500 až 
1000 jedinci tohoto druhu� Nařízení kraje 
o zřízení přírodní památky dnes projednali 
radní�
„Vstavač kukačka, který na této louce 
poblíž obce Hrabří kvete, dnes patří mezi 
silně ohrožené druhy, které je zapotřebí 
maximálně chránit. Konkrétně tato 

lokalita patří k těm, kde se druhu ve 
středních Čechách daří nejlépe a má tak 
celorepublikový význam ,“ uvedla radní pro 
oblast životního prostředí a zemědělství 
Jana Skopalíková�
Přírodní památka Stráň u Hrabří se nachází 
v okrese Příbram katastrálním území Hrabří 
na pozemku o výměře 0,47 ha� Jedná se 
o úzkou louku, kterou ze severu lemuje 
komunikace� Předmětem ochrany přírodní 
památky je populace silně ohroženého 
druhu vstavače kukačky (Anacamptis 
morio) a jeho biotop�



Online zpravodaj pro obce      číslo 4/202410

obory a zůstávají i učitelé i nepedagogičtí 
pracovníci� Většina manažerských, 
administrativních a hospodářských činností 
bude vykonávána ředitelstvím nástupnické 
organizace, na odloučeném pracovišti bude 
činnost soustředěna především na zajištění 
kvalitního vzdělávání� 
Podrobnosti naleznete ZDE�
 
Středočeský kraj dokončil historicky 
první Strategii kultury
Zastupitelé také schválili návrh Strategie 
Středočeského kraje pro oblast kultury, 
kulturního dědictví a kulturních a kreativních 
odvětví na léta 2024–2030� Jde o historicky 
první dokument, který definuje dlouhodobou 
vizi a cíle Středočeského kraje v široké 
kulturní oblasti� Do přípravy Strategie se 
v průběhu let 2023 a 2024 zapojila více než 
stovka odborníků�
Důležitost zapojení nejen odborníků, ale 
i široké veřejnosti, která na přípravě Strategie 
spolupracovala, vyzdvihuje radní pro oblast 
kultury, památkové péče a cestovního 
ruchu Václav Švenda: Tvorba Strategie 
byla první skutečně komplexní příležitostí 

setkat se s velkým množstvím odborníků, 
kulturních organizátorů, aktérů i tzv� opinion 
leaderů� Během třinácti workshopů, které 
se uskutečnily ve všech dvanácti okresech 
Středočeského kraje, diskutovalo více než 
300 účastníků z řad lokální i regionální 
angažované kulturní veřejnosti o tom, jak 
vnímají situaci kultury v místech, kde žijí 
a pracují� Díky jejich aktivnímu zapojení 
jsme získali cenné informace a racionální 
pohled na místní situace i doplňující data 
o dostupnosti a potřebách kultury pro 
různé cílové skupiny, a trendech kulturního 
prostředí ve Středočeském kraji� Známe 
tedy očekávání veřejnosti, jakou roli by měl 
Středočeský kraj jako veřejná instituce hrát 
při řešení jejich potřeb� Na základě těchto 
podnětů byly do Strategie zapracovány 
zásadní priority a cíle krajské podpory kultury 
až do roku 2030� Podrobnosti naleznete ZDE�
 
Středočeský kraj a Hlavní město Praha 
chystají velkou soutěž na železniční 
dopravce
Středočeský kraj a Hlavní město Praha 
připravují výběrová řízení na dopravce ve 

veřejné drážní dopravě� S novými dopravci by 
měly na koleje vyjet nové či modernizované 
vlaky� Nové smlouvy by měly začít platit 
od prosince 2029� Největší kontrakt chtějí 
Středočeský kraj a Praha uzavřít na dobu 30 
let, a to z důvodu mimořádně vysoké investice 
do vozového parku� Ten by mělo nově 
tvořit více než padesát vysokokapacitních 
elektrických jednotek, každá z nich až pro 
400 cestujících (EMU 400)� Další vysoutěžení 
dopravci pak zajistí po dobu 15 let provoz 
zbývajících elektrických výkonů, a to 
s jednotkami s kapacitou cca 240 cestujících 
a také většinou stávajících jednotek 
CityElefant� Podrobnosti naleznete ZDE�

Vzdělávací projekty věnující se ochraně přírody či ekologii 
získají krajskou podporu
Projekty zaměřené na enviromentální výchovu si rozdělí finanční 
podporu v celkové výši 9 milionů korun� Radní schválili 41 žádostí�
„Enviromentální výchova je velice důležitá, jelikož umožňuje dětem 
hravou formou poznávat přírodu kolem nás a chápat vliv člověka na 
ní. Těší mě, že školy a veřejnost o osvětové aktivity mají zájem a jsem 
ráda, že jsme mohli podpořit dvě desítky projektů částkou ve výši 9 
milionů korun. Prostředky míří na konkrétní projekty či na zajištění 
technického zázemí vzdělávacích středisek,“ uvedla radní pro oblast 
životního prostředí a zemědělství Jana Skopalíková�
Jedním z podpořených programů je Recyklohraní (172 625 Kč), díky 

kterému se žáci a studenti dozví, jak správně třídit a recyklovat 
elektroodpad a baterie, ale také, jak vůbec množství takového odpadu 
snížit� Ekologické centrum Orlov získá podporu na projekt „Národní 
geopark Barrandien: Příběhy pravěku – Jedno velké dobrodružství“ 
(300 000 Kč), jehož cílem je popularizace geologicky významných 
lokalit a také na modernizaci technického zázemí v Domě Natura 
v Příbrami (180 000 kč)�  Podporu ve výši 300 000 Kč získá vzdělávací 
centrum Tereza na pořádání edukativních aktivit pro středočeské 
školy ve školním roce 2024/2025� Okresní myslivecký spolek Benešov 
dotaci využije pořádání okresního kola myslivecké soutěže pro 
mládež Zlatá srnčí trofej 2024 (29 500 Kč)� Hnutí Duha získá finance 
na projekt „Po stopách velkých šelem ve Středočeském kraji“, který 

 DPADOVÉ OKÉNKO

https://stredoceskykraj.cz/web/urad/aktuality-skolstvi/-/asset_publisher/uhea/blog/zastupitelstvo-schvalilo-navrhy-na-slucovani-vybranych-krajskych-strednich-skol
https://stredoceskykraj.cz/web/urad/aktuality-kultura/-/asset_publisher/trza/blog/stredocesky-kraj-dokoncil-historicky-prvni-strategii-kultury-1
https://stredoceskykraj.cz/web/urad/aktuality-doprava/-/asset_publisher/dpjx/blog/stredocesky-kraj-a-hlavni-mesto-praha-chystaji-velkou-soutez-na-zeleznicni-dopravce


Online zpravodaj pro obce      číslo 4/2024 11

Info z dopravy
Vybrané kontakty z odboru dopravy:

 Veřejná mobilita  Silniční hospodářství
  Veřejná doprava 257 280 822 Nákladní doprava + dopravci 257 280 709
 Železniční doprava 257 280 822 Dopravně správní agendy 257 280 106
 P + R  257 280 541 Pozemní komunikace 257 280 717
 Cyklodoprava 257 280 541 Zimní údržba 257 280 717
 IDSK 720 025 631 KSÚS 702 265 035  

zaštiťuje dobrovolnické aktivity v ochraně a monitoringu velkých 
šelem jako jsou rysi a vlci�

Čtenáři vysbírali přes 4 tisíce mobilů, nejlepší byly knihovny 
v Kralupech, Rudné a Úněticích
Přesně 4112 starých mobilních telefonů přinesli v uplynulých měsících do 
svých oblíbených knihoven čtenáři ve Středočeském kraji� Do sběrové akce 
nazvané Odlož mobil v knihovně, kterou společně organizoval Středočeský 
kraj a kolektivní systém zpětného odběru elektrozařízení ASEKOL, se 
v regionu zapojilo přes 130 institucí ve městech i v menších obcích� Kvůli 
spravedlivějšímu hodnocení byly knihovny rozděleny podle velikosti� 
Mezi nejmenšími obcemi uspěla knihovna v Úněticích, další dvě kategorie 
opanovaly knihovny v Kralupech nad Vltavou a Rudné� Knihovny si rozdělí 
odměny v celkové výši 30 000 korun�
Absolutně nejvíc telefonů přinesli čtenáři do knihovny v Kralupech nad 
Vltavou – dohromady 278 kusů� Ta se tak stala vítězem ve velikostní 
kategorii měst nad 6000 obyvatel� V kategorii obcí, v nichž žije 1500-
6000 obyvatel, se nejlépe dařilo knihovně v Rudné, v níž se sesbíralo 163 
starých mobilních přístrojů� Mezi obcemi do 1500 obyvatel se na první 

příčce umístila knihovna v Úněticích, kam čtenáři přinesli 97 starých 
telefonů�
„ Celkový počet vybraných přístrojů nás příjemně překvapil, vysbírané 
množství ale nebylo hlavním cílem projektu. Především jsme chtěli 
upozornit na správné způsoby sběru a následnou recyklaci drobných 
vysloužilých elektrozařízení, které stále řada lidí hlavně kvůli 
nedostatku informací nesprávně odhazuje do směsného komunálního 
odpadu,“ uvedla Jana Skopalíková, radní Středočeského kraje pro 
oblast životního prostředí a zemědělství�
Dohromady se v celém kraji v rámci akce sesbíralo 4112 starých mobilních 
telefonů� Veškeré vybrané mobilní telefony budou předány neziskové 
společnosti Remobil, která za každý odevzdaný mobilní telefon přispěje 
částkou 10 Kč na aktivity Jedličkova ústavu a škol (JUŠ)�
Hodnotné ceny v podobě poukázek na nákup knih od společnosti 
Knihobot získají i čtenáři, kteří k odevzdanému mobilu připojili kontaktní 
údaje a měli štěstí při losování� Další necelá stovka vylosovaných 
čtenářů, kteří se do sběru zapojili, obdrží volné rodinné vstupenky do 
galerií a muzeí v kraji� Seznam výherců je zveřejněn na stránkách 
www.odlozmobil.cz�

Společná fotografie výherců.



Online zpravodaj pro obce      číslo 4/202412

Na středočeské tratě míří první RegioPanter PID

Novinka v autobusové dopravě. 
Všechny autobusové zastávky  
v kraji budou na znamení

Aplikace PID Lítačka představuje unikátní vyhledávač tras nové generace: 
více možností, více pohodlí a ušetřený čas při cestování po Praze a Středočeském kraji

V průběhu května se s ním svezou také první cestující na lince S4 
Praha – Kralupy nad Vltavou� Do konce letošního roku zamíří na tratě 
v Praze, ve Středočeském a Ústeckém kraji celkem 22 nových jednotek 

RegioPanter PID, které navýší kapacitu příměstských elektrických vlaků 
o 4 950 míst� Tyto jednotky jsou plně klimatizované, bezbariérové 
a vybavené palubní Wi-Fi sítí� Další podrobnosti naleznete ZDE�

Tato novinka bude platná od 29� června 
2024� Kraj tak reaguje na moderní trendy 
v západní Evropě, přičemž chce výrazně 
přispět i ke zpřehlednění cestování, 
plynulosti i celkové ekonomice dopravy� 
Projekt už řadu měsíců funguje na 
Benešovsku a v celé řadě středočeských 
měst� Celou zprávu naleznete ZDE�

Aplikaci PID Lítačka pro cestování v Praze a Středočeském 
kraji využívají každý den stovky tisíc lidí� Představuje tak 
nepostradatelný nástroj pro každého, kdo se pohybuje 
v regionu� Nový vyhledávač tras přináší vyšší standard 
služeb vyhledávání, který dává uživatelům mnohem větší 
volnost při plánování cest� Nejenže vyhledá trasu pro 
cestování veřejnou dopravou, autem nebo na kole, ale 
nabídne i kombinace všech těchto druhů dopravy v rámci 
jedné trasy� Například chcete-li jet autem, zaparkovat a dále 
pak pokračovat MHD, aplikace vám přesně takovou trasu 
najde� Dokonce vás navede na parkoviště, kde své auto 
můžete zaparkovat�

Petr Borecký, radní Středočeského kraje pro oblast veřejné dopravy.

Chybí vám v obsahu nějaké téma? Chcete se na něco zeptat? Máte připomínky? 
Pište na adresu obce@kr-s.cz.

Informace o krajském úřadě, 
novinky a užitečné informace naleznete:

Mohlo by se hodit

 https://stredoceskykraj.cz/web/urad/aktuality-doprava/-/asset_publisher/dpjx/blog/na-stredoceske-trate-miri-prvni-regiopanter-pid
https://stredoceskykraj.cz/web/urad/aktuality-doprava/-/asset_publisher/dpjx/blog/novinka-v-autobusove-doprave-vsechny-zastavky-v-kraji-budou-na-znameni
https://1url.cz/@SKFB
http://www.stredoceskykraj.cz
https://1url.cz/@SKYT
https://1url.cz/@SKIG

